
Pubblicata sul profilo del Committente il 04/05/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

750 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_35 REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO IN ERBA 

SINTETICA IN QUARTIERE PRE’ -  AFFIDAMENTO SERVIZIO 
TECNICO IDROGEOLOGICO CUP I73B19000020004 – CIG ZB63619002 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 28/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’opera LP_2019_35 Realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Pre’ dell’importo 

di Euro 650.000,00; 

- l’opera LP_2019_35 Realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Pre’ risulta essere 

inserita nel programma triennale opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, come da ultimo 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 12/11/2019 ed approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 80 del 28/11/2019, per l’importo di Euro 650.000,00; 

- con determinazione n. 2342 del 23.12.2019 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 157 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, la procedura aperta, sotto soglia 

comunitaria, per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria con un importo a base di gara di Euro 

54.977,94 oltre oneri previdenziali ed Iva, determinato sulla base delle Tariffe di cui al DM 17/06/2016, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. 

b) ed è stata approvata la relativa documentazione di gara; 

- con determinazione n. 941 del 22/06/2020 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione allo Studio AS + Architetti Associati 

di A. Albiero e B. Sbalchiero, avente sede legale in Contrà Sant’Ambrogio, 19 – 36100 Vicenza (VI) – c.f e 

p.i. 03610110243, per l’importo di Euro 26.251,97 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 3/02/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2019_35 Realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Pre’; 

- con determinazione n. 565 del 5/04/2022 dell’Area Risorse e Sviluppo sono state avviate le attività 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse 

finanziarie necessarie all’esecuzione delle opere di realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in 

quartiere Pre;  

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio tecnico di redazione della relazione tecnica e 

idrogeologica finalizzata al ripristino funzionale di un pozzo d’acqua presso il campo da calcio ubicato in Quartiere 

Pre’; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha acquisito, a tal fine, il preventivo di spesa del 

Geologo Enrico Marcato con studio in 36030 Caldogno (VI) Via Damiano Chiesa n. 8 di Euro 2.950,00 oltre cassa 

previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.670,98 (prot. pec n. 22451 del 06/04/2022); 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede: 

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 

1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 04/05/2022 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 17/04/2019 n. 32 che differisce al 

30/06/2023 l’applicazione dell’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo all’obbligo per i comuni 

non capoluogo di provincia di ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i 

propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

codice dei contratti pubblici e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in 

via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del codice;  

 

Dato atto che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare al Geologo Enrico Marcato con studio in 36030 Caldogno (VI) Via Damiano Chiesa n. 8 P.IVA 

02627690247 C.F. MRCNRC69D29L840W il servizio di redazione della relazione tecnica e idrogeologica 

finalizzata al ripristino funzionale di un pozzo d’acqua presso il campo da calcio ubicato in Quartiere Pre’, verso 

il corrispettivo di Euro 2.950,00 oltre cassa previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.670,98; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 04/05/2022 

2. di impegnare a favore del predetto professionista l’importo di Euro 3.670,98 al Missione 6 Programma 1 Titolo 

2 Macroaggregato 202 capitolo 490964 “Campo calcio quartiere Pre'” del Bilancio annualità 2022 impegno n. 

603/1_2022 finanziato con avanzo di amministrazione (Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000); 

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Pre’  

Oggetto del contratto esecuzione prestazioni tecniche  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 

4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 

integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 

conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato 

DPR.; 

 

5. di approvare a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il nuovo quadro economico 

dell’opera LP_2019_35 realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in Quartiere Pre’ come sotto 

specificato:  

 

LP_2019_35 REALIZZAZIONE DI UN 

CAMPO DA CALCIO IN ERBA 

SINTETICA IN QUARTIERE PRE’ 

Det. Prop. 

n. 

770/2022 

Nuovo Crono programma finanziario 

     CAPITOLO IMPEGNO QUOTE LIQUIDAZIONI DA LIQUIDARE 

A LAVORI         

1 
lavori soggetti a 

ribasso 
Euro 662.319,13 662.319,13      

2 oneri per la sicurezza Euro 6.680,87 6.680,87      

 TOTALE LAVORI Euro 669.000,00 669.000,00 490965 718/1_2022 579.743,99 - 579.743,99 

     491072 2962/0_2021 89.256,01 - 89.256,01 

B 
SOMME A 

DISPOSIZIONE 
        

1 
iva al 10% sui lavori 

(A) 
Euro 66.900,00 66.900,00 491072 2962/0_2021 66.900,00 - 66.900,00 

2 quota fondo incentivi Euro 13.380,00 13.380,00 490964 721/3_2022 934,62 - 934,62 

     490964 741/0_2022 94,58 - 94,58 

     490964 721/1_2022 948,67 - 948,67 

     490964 603/1_2022 11.402,13 - 11.402,13 

3 

Progettazione 

coordinamento e DL 

oneri ed iva compresi 

Euro 77.526,99 77.526,99 490964 740/1_2022 19.500,00 19.500,00  

     490964 721/2_2022 13.808,50 13.808,50  

     490964 603/3_2022 374,50 374,50 - 

     490964 603/5_2022 4.422,46 4.422,46 - 

     491072 2962/1_2021 39.421,53  39.421,53 



Pubblicata sul profilo del Committente il 04/05/2022 

4 

indagine geologica, 

geotecnica, 

geosismica ed 

ambientale 

Euro 2.115,48 2.115,48 490964 416/6_2020 2.115,48 2.115,48 - 

5 
Relazione 

idrogeologica 
Euro  3.670,98 490964 603/1_2022 3.670,98  3.670,98 

6 Collaudo statico Euro 2.537,60 2.537,60 490964 603/4_2022 2.537,60  2.537,60 

7 
stato fitosanitario 

alberature 
Euro 359,00 359,00 490964 1627/4_2021 359,00 359,00 - 

8 
spese per pubblicità 

tassa anac 
Euro 717,42 717,42 490964 553/0_2020 30,00 30,00 - 

      554/0_2020 375,42 375,42  

      416/4_2020 312,00 312,00  

9 
Pratica prevenzione 

incendi 
Euro 500,00 500,00 490964 603/1_2022 500,00 - 500,00 

10 
accertamenti di 

laboratorio 
Euro 1.000,00 1.000,00 490964 603/1_2022 1.000,00  1.000,00 

11 
spese omologazione 

LND 
Euro 14.054,40 14.054,40 490964 134/2_2021 150,00 150,00 - 

      603/6_2022 732,00  732,00 

      603/1_2022 5.078,96  5.078,96 

     491072 2962/0_2021 4.422,46  4.422,46 

12 
Allacciamenti ai 

pubblici servizi 
Euro 453,10 453,10 490964 603/1_2022 453,10  453,10 

13 
Spostamento linea 

TIM 
Euro 1.342,00 1.342,00 490964 603/2_2022 1.342,00  1.342,00 

14 
Imprevisti ed 

arrotondamenti 
Euro 114,01 114,01 490964 603/1_2022 114,01  114,01 

 
TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
Euro 181.000,00 184.670,98      

 
TOTALE QUADRO 

ECONOMICO 
Euro 850.000,00 853.670,98   850.000,00 41.447,36 808.552,64 

 

6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

- il Progettista e Direttore dei Lavori è l’Arch. Bruno Sbalchiero dello Studio AS + Architetti Associati di A. Albiero 

e B. Sbalchiero P.IVA 03610110243 con sede in 36100 Vicenza Contrà Sant’Ambrogio n. 19; 

- il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è l’Arch. Alberto Albiero dello Studio AS + 

Architetti Associati di A. Albiero e B. Sbalchiero P.IVA 03610110243 con sede in 36100 Vicenza Contrà 

Sant’Ambrogio n. 19. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 603/7_2022 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 04/05/2022 

Firmato digitalmente  il 03/05/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 02/05/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/05/2022 al 18/05/2022 
 


